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Povedl se vám pohledný snímek Staré Bělé? Pošlete nám jej na e-mail starobelsky.zpravodaj@gmail.com. Rádi jej otiskneme. (red)

Urgentní telefonní číslo Městské policie - IVC Ostrava-Jih, Kaminského 636/12
950 734 156. Také lze volat 156 (obě telefonní čísla fungují 24 hodin denně)
• volat při páchání jakékoliv trestné činnosti nebo v případě pohybu podezřelých osob

Asi všichni, co jezdíme po Junácké ulici, si stě-
žujeme na povrch silnice. Ostravské komunika-
ce proto připravily projekt na její rekonstrukci 
v úseku od ulice Blanické po ulici Koláčkovu 
a jeho realizace se kvapem blíží.

S rekonstrukcí se začne 8. dubna a bude trvat 
až dvanáct týdnů. Proč tak dlouho? Při přípra-
vě projektu byly provedeny sondy v komunika-
ci a na více místech byly zjištěny vady v pod-
kladních vrstvách vozovky. Ať už deformace 
těchto vrstev, nebo nedostatečná jejich 
mocnost. Takže na některých úsecích se bude 
bagrovat minimálně do hloubky 50 cm. Záro-
veň se budou budovat betonové plochy v mís-
tech autobusových zastávek. Součástí stavby 

je i výměna chodníkových obrub a my pak bu-
deme provádět stavby autobusových zastávek 
a pokládku nové zámkové dlažby na chodní-
cích (vracet starou dlažbu na původní místo 
nemá smysl a levnější by to nebylo).

Stavba bude rozdělena do dvou etap, každá 
bude trvat šest týdnů. V 1. etapě se bude opra-
vovat úsek od Blanické po ulici Kališní (výjezd 
z Kališní bude umožněn) a následně bude prová-
děna rekonstrukce úseku Kališní – Koláčkova, 
včetně výměny chodníkových obrub. A protože 
je ulice Junácká úzká, bude po dobu oprav 
v úsecích podle etap ulice Junácká zcela uzavře-
na pro jakoukoliv dopravu, a to i pro autobusy.                                    

Pokračování na straně 2

Rekonstrukce Junácké: už brzy Oprava Junácké
■ termín stavby:
 8. 4. – 2. 6. a 3. 6. – 29. 7. 2019

■ 2 etapy: 
 Blanická - Kališní a Kališní - Koláčkova

■ předpokládaná cena:
 18 milionů korun

■ investor:
 město Ostrava

■ stavbu bude realizovat
 firma   Ostravské komunikace, a.s., 
 která je  současně správcem komunikace,
 na základě Příkazní smlouvy
 se statutárním městem Ostrava

Starobělské pohledy Za humny. Foto: Jiřina Kavková
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18. března 2019 v  době od 8 do 16 hodin bude probíhat rajónové čištění 
místní komunikace ulice Klečkova a přilehlého parkoviště a dále parko-
viště pod hřbitovem po zimním období.

Aby se občané orientovali, kudy právě projíždějí čistící vozy, budou 
komunikace s dostatečným předstihem označeny přenosným doprav-
ním značením.

Žádáme obyvatele, aby respektovali oznámení a instalované dopravní 
značení a po vymezenou dobu přemístili svá vozidla z vozovek a parko-
višť mimo čištěnou lokalitu.

Na dopravním značení je uvedena zóna zákazu stání, doba čištění, 
případně dopravní značka B 29 - „Zákaz stání“.

Prosíme všechny občany, aby umístěné dopravní značení respektovali, 
tak aby čištění proběhlo bez komplikací a v požadované kvalitě!

Kateřina Špesová
referent odboru stavebně správního

 Nová kamera v Ostravě-Staré Bělé
Městská policie Ostrava informuje o zprovoznění nové bezpeč-
nostní kamery na ul. Blanická (parkoviště u lékárny a pošty). 
Ta bude přispívat k zabezpečení veřejného pořádku a boji proti 
kriminalitě v této lokalitě.

V současné době kamerový systém Městské policie Ostrava čítá 
více než 400 kamer, obsluhovaných na 9 stanovištích. Strážníci, 
obsluhující jednotlivá kamerová stanoviště, nepřetržitě sledují 
a vyhodnocují záběry na monitorech.

Více o umístění kamer se dozvíte na stránkách www.mpostrava.cz 
v sekci O nás – Technické prostředky.                                             (mp)

Jarní úklid 2019: využijte velkých nádob
Upozornění:
Do velkoobjemových kontejnerů na do-
movní odpad nesmí být ukládána sta-
vební suť a rostlinné zbytky (tráva, listí, 
větve).
Kontejnery budou přistavovány v prů-
běhu dne a následný den ve stejném po-
řadí zase odváženy. Dále pak prosíme 
občany obce, kteří na uvedených 
místech parkují svá vozidla, aby si v tyto 
dny auta přeparkovali na vhodnější 
místo.

Žádost o spolupráci:
Prosíme všímavé spoluobčany, pokud 
vědí o černé skládce či nepořádku 
na veřejném prostranství, aby nám 
tuto informaci neprodleně telefonic-
ky či emailem poskytli. Město nám 
na tyto potřeby poskytlo možnost při-
stavení kontejnerů nad rámec výše 
uvedené akce.

Kateřina Špesová
referent odboru stavebně správního

599 424 102, 724 960 700

Seznam stanovišť pro umístění 12 velkoobjemových kontejnerů:
 1. ulice Klečkova (parkoviště dole u ulice Mitrovické)

 2. Pod Janíčkem (u domu č. 186 u pěší lávky přes potok)

 3. křižovatka ulic Potoky x Na Močárku x Povětronní (před garážemi)

 4. křižovatka ulic Studeňská x Slučí

 5. ulice Holainova (za potokem na pravé straně u domu č. 469/25)

 6. ulice Na Popí před domem č. 59/54

 7. ulice Proskovická, u bývalé prodejny potravin (ulice Na Sovinci)

 8. křižovatka ulic Mitrovická x Pod Lesíkem (u domu č. 333/6)

 9. ulice Ječmínkova (u domu č. 961/34)

 10. ulice Gregárkova (za křižovatkou ulic Mitrovická x Gregárkova)

 11. křižovatka ulic Ruskova x Folvarek

 12. ulice Vaňkova před domem č. 454/12

27.–28.
BŘEZNA

2019

28.–29.
BŘEZNA

2019

Dokončení z titulní strany

Po dohodě s dopravním podnikem budou autobusy vedeny z Mitrovické 
po ulici U Sochy, dále po Blanické se zastávkou u kostela a následně bu-
dou pokračovat po Junácké dolů ke kruhovému objezdu a po Mitrovické 
a Plzeňské na Dubinu. Na Junácké ulici vznikne dočasná zastávka u úřa-
du, která bude sloužit k cestě do Proskovic, a stávající zastávka pod farou 
bude sloužit pro směr na Dubinu.

Snažili jsme se ještě dohodnout mikrobusový pendl z Chrobákovy ulice 
ke kostelu s tím, že zavedení tohoto pendlu by znamenalo dočasné změ-
ny i jednosměrných úseků na ulici Ruskově a Na Zámčiskách (chtěli jsme 
dočasně zprůjezdnit Ruskovu ulici od Blanické až po Chrobákovu, ná-
sledně by pendl jel po Chrobákově a vracel by se po ulici Na Zámčiskách). 
Bohužel dopravní podnik obdržel od Policie ČR k této variantě zamítavé 
stanovisko.

Obec se bude snažit být nápomocna v dopravě seniorů z Folvarku 
do zdravotního střediska, lékárny, případně pošty.

I přes všechny komplikace, které rekonstrukce přinese, věřím, že s vý-
sledkem nakonec budeme všichni spokojeni. Ve vaši vstřícnost a pocho-
pení věří Ostravské komunikace, dopravní podnik a koneckonců i já.

Mojmír Krejčíček
starosta

Rekonstrukce Junácké
za dveřmi

Rajónové čištění:
respektujte zákaz stání
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BŘEZEN
v knihovně
MITROVICKÁ 3, STARÁ BĚLÁ

www.kmo.cz

Poplatek
za psa
Místní poplatek za psa 
je splatný každý rok 
od 1. ledna do 31. března.

Poplatek je možno zaplatit hotově 
v pokladně úřadu Stará Bělá nebo 
bezhotovostně na účet číslo: 
19–1645817389/0800.

Pro přidělení variabilního symbolu 
(VS) volejte na tel.: 599 424 105. 

V případě, že již psa nemáte, je nut-
né provést odhlášení z místního po-
platku písemně a zaslat na adresu 
úřadu nebo na e-mailovou adresu 
schmelova@starabela.cz 

Šárka Chmelová 
ÚMOb Stará Bělá 

odbor financí a správy majetku 

Klub skalničkářů ADONIS Ostrava
pořádá klubové jarní výstavy pro veřejnost.

Výstavy skalniček
se konají v prostorách Střediska přírodovědců KORUNKA,

Ostrava Poruba, ul.Čkalovova 10

Předjarní výstava

12. - 13.4. 2019 v pátek od 9°° do 17°°
  v sobotu od 8°° do 12°°

Hlavní výstava

26. - 27.4. 2019 v pátek od 9°° do 17°°
  v sobotu od 8°° do 12°°

Vstupné na výstavu je 20kč, je zajištěni prodej skalniček
a poradenská služba z řad členů klubu.

Více informací na adrese
www.skalnickyostrava.netstranky.cz
Srdečně Vás zve - Výbor klubu ADONIS z.s

Březnový den
Teče stružka zářivá,

březen luka vyšívá

zeleným a bílým stehem.

Řeka hučí, blýská ledem.

Včelka letí na jehnědu,

datel ťuká abecedu,

pečlivě se o dub stará.

Racek nese dopis jara.

 Hana Rakusová

ZPRAVODAJ
na Facebooku
VYHRAZENO PRO STAROBĚLSKÉ FANOUŠKY

fotogalerie

pozvánky

informace
/StarobelskyZpravodaj

Ukliďme společně Starou Bělou
Stará Bělá se  zapojí v sobotu 6. dubna 2019
do celonárodního úklidu veřejného prostranství.
V loňském roce se do úklidu zapojilo přes 80 dobrovolníků z řad 
starobělských spolků a také celé rodiny. Nasbírali jsme přes 4,7 tuny 
odpadků.

Pokud máte chuť i letos pomoci se zvelebením naší obce, ozvěte se 
na e–mail michalhorinek@seznam.cz s informací, kdo a kde chcete 
pomoci při úklidu (například jméno a příjmení, kolik vás bude, místo: 
příkop ulice Na Lukách, u křížku v polích, případně uvést GPS sou-
řadnice). Zajistíme pro vás sběrné pytle.

Smyslem akce není jen nasbírat tuny odpadu, ale otevřít oči a vnímat 
své okolí. Společné setkání při úklidu může být také zábava. Tak přeji 
naší obci, ať je zase hezčí a příjemnějším místem k životu.

Michal Hořínek

I jako ilustrátor
poznávání ilustrací
nejznámějších českých ilustrátorů,
 kviz pro děti a mládež

celý měsíc během půjčování

Kulíšek – klub rodičů s dětmi
Vajíčko, vajíčko, vajíčko!
tematicky zaměřené dopolední
setkání s knížkou a dílničkou,
pro rodiče či prarodiče
s malými dětmi

středa 6. 3. 10.00 – 11.00 hodin

LOVCI PEREL
celoroční soutěž
pro děti a mládež

zaměřená na četbu a znalosti
přečtených knih

TÝDEN PRVŇÁČKŮ
Čarodějné menu pro prvňáčky:

Písmenková polévka
skládání slov podle obrázku

Pohádka z kotlíku
poznej a slož správně pohádku 

Popletená bublanina
doplňování správných písmen
do textu

4. 3. - 8. 3. během půjčování

OČKOVÁNÍ PSŮ
PROTI VZTEKLINĚ
pátek 3. května 2019

	

v zahradě ÚMOb Stará Bělá
14:30 – 16:00 hod.

v zahradě mateřské školy
Mitrovická – U Lípy

	

16:30 – 17:30 hod.

Cena: 200,- Kč

Nezapomeňte
očkovací průkaz psa. 

Sdružení zahrádkářů obce Stará Bělá

srdečně zve všechny na tradiční

velikonoční výstavu,

kterou uspořádá ve dnech

pátek 12.4. až neděle 14.4. 2019
ve své klubovně u kostela.

Výstava bude otevřena v pátek a v sobotu

od 9 do 17 hodin, v neděli od 8 do 15 hodin.

Čeká na vás velikonoční a jarní atmosféra,

výzdoba, prodej perníčků a ozdob

a občerstvení.

Chtěla bych touto formou po-

děkovat poctivému nálezci, 

který v dušičkových dnech na-

lezl na starobělském hřbitově 

mobilní telefon a poté ho ode-

vzdal do schránky Městského 

obvodu Stará Bělá. 

Jsem mile potěšena, že i v dneš-

ní době se najdou poctiví lidé.

Ještě jednou moc děkuji.

Hana Dojcsánová

PODĚKOVÁNÍ
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Chodbu, schody. Zůstane v pořadníku a počká 
si na jiný, chtěla by jít spíše někam dolů,“ 
vysvětlila Jurečková.

Nejvyšší patro čítá devět nových garsonek. 
Čtyři z nich jsou v levé části domu nad původ-
ními byty, dalších pět je vpravo nad mateřin-
kou, jde se k nim ještě po jedněch schodech. 
Schodiště bylo taky jednou z věcí, na které náv-
štěvníci při prohlídce často upozorňovali. 
A taky na velikost sprchových koutů. „Cokoli 
se dá přizpůsobit, sprchové kouty se dají od-
dělat. Nejsou tam vaničky, jsou tam odtokové 
kanály. Jinak jsou reakce pozitivní, lidem se tu 
líbí. Pro jednoho že je to akorát dostačující. 
Jsou spokojení,“ dodává sociální pracovnice.

 (joh)

Lidé byli zvědaví, jak budou senioři bydlet
Starobělská sociální pracovnice Hana Jurečko-
vá provázela o dni otevřených dveří návštěvní-
ky novým seniorským bydlením. A byla v jenom 
kole. „Jsem překvapená, že je tu tolik lidí. Přišli 
většinou senioři, často s rodinnými příslušníky. 
A mají klasické dotazy: jak jsou byty velké, kolik 
stojí, co všechno je v ceně, jestli jsou volné. 
Už jsem rozdala i několik žádostí,“ hlásila bě-
hem dopoledních prohlídek.

Druhá vlna zájemců o nahlédnutí ji čekala odpo-
ledne. A o týden dřív totéž absolvovala s budou-
cími nájemníky, kterým starobělská rada byty 
přidělila. „Jeden byt se nám nečekaně uvolnil. 
Jedna paní to ze zdravotních důvodů odmítla. 
Byt, který jsme jí přidělili, je v takovém místě, 
že by to do budoucna zdravotně nezvládla. 

Obecní byty pro seniory –
nadstavba 2019

■ devět garsonek, každá má vlastní 
kuchyňský kout a sociální zařízení

■ výstavba:
 červenec 2018 - únor 2019

■ cena: 20 milionů korun (11,5 milionu 
platila Stará Bělá a 8,5 milionu 
Ostrava) 

Bezbariérová koupelna v jedné z garsonek.

Kuchyňský kout má každý byt svůj. Chodba v nejvyšším patře.



Sprchy menší, jinak fajn, znělo při prohlídce

Stanislav Nečas: Jsem nadšený, líbí se mi to! 
Pro mě je to velice účelné. Toto je můj byt, mám 
třináctku, tu mi přidělili. Stěhovat se budu 
co nejdřív, doufám. Bydlím ve Staré Bělé dlou-
ho, původně jsem měl žádost v Nové Bělé, tam 
to 11 let nešlo. A tady druhým rokem a už jsem 
přišel na řadu. Schody mi nevadí. Mám 83 let, 
zatím jsem sportovec. Uvidíme do budoucna. 

Anna a Jiří Stuchlí: Dozvěděli jsme se, že je pro-
hlídka, tak jsme přišli. Sledovali jsme od začát-
ku, jak se stavba vyvíjela. Zvenku se nám to moc

líbí. Tak jsme si říkali, že se podíváme dovnitř. 
Jen sprchové kouty by pro staré lidi mohly být 
bez těch rantlů. A jsou trošku maličké, když tu 
bude silnější člověk, který bude chtít i ruce 
ve sprše roztáhnout, těžko říct, jestli tam bude 
mít dost místa. Jinak krásné! Velkorysé. Někte-
ré byty i obrovské, nádherné. Zatím nám fyzic-
ké síly stačí a plně věříme, že jako my se stará-
me o naše rodiče, že se jednou postarají naše 
děti o nás. Že nás tady nebudou tlačit, i když to 
je hezké.

Hana Cikhartová: Velice se nám tu líbí, jen jsme 
konstatovaly, že sprchovací kóje jsou některé 
dost malé. Ale jinak velice pěkné.

Miloslava Giercová: Líbí se mi to, je to moc pěk-
né. Do budoucna - člověk nikdy neví, co přijde, 
až zestárne tak, že nebude zvládat velký dům.

Marie Válková: Velice se mně to líbí. I výhledy 
krásné. Já mám ráda zahradu, potřebuju pohyb 
a práci, takže pro mě to zatím není. Ale výhle-
dově – nikdy neříkej nikdy. A velká výhoda je, 
že tady budou bydlet Běláci, že si máte o čem 
povídat. To není jako dostat se někam do domo-
va, kde nikoho neznáte, nemáte společné 
zážitky. Ale bydlet s lidmi, se kterými jste žila 
v jedné vesnici, to je velký bonus. Aspoň pro mě 
by byl.                                                          (joh)

Převládala spokojenost a nadšení. Návštěvníci, kteří si přišli prohléd-
nout nové seniorské byty v podkrovní vestavbě, především chválili. 
Když už vytýkali, nejčastěji se jim nezdála velikost  sprchových koutů.
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O prohlídku byl velký zájem. V koupelnách vládne béžová a hnědá.



Pátek 22. 3.  Den otevření misií
 18.00 mše svatá – kostel Stará Bělá,
  přivítání misionářů, symbolické odevzdání farnosti,
  přinesení relikvie sv. Vincenta de Paul, 
  téma promluvy: Kdo je Ježíš Kristus? 

 21.00 adorace a požehnání *

Sobota 23. 3. Pojď k oltáři…
 7:30 mše svatá – kostel Stará Bělá

  téma promluvy: K čemu nás zve Maria?

 8:15 prezentace zázračné medaile, kostel Stará Bělá

 16.00 – 17.00 Povolání k manželství I., fara,

  pro manžele, snoubence a mládež od 15 let,

  možnost pohlídat děti na faře

 18.00 mše svatá – kostel Stará Bělá

 19:00 –21:00 Chatrč, Katolický dům, film

 21:00 adorace a požehnání*

Neděle 24. 3. Den milosrdenství
 7:30 mše svatá - kostel Stará Bělá

 8:45 Krmelín - mše svatá

 8:45 Tam a zpět,  video - svědectví života, kostel Stará Bělá

 9:00 mše svatá - kostel Stará Bělá,
  téma promluv: Hřích – aspekt, který ničí lásku

 10:00 – 11:00 misijní promluva pro muže, kostel Stará Bělá

 14:00 – 15:00 misijní promluva pro ženy,  kostel Stará Bělá

 14:30 – 15:30 setkání starších ministrantů, nad 15 let,  fara Stará Bělá

 21:00 adorace a požehnání*

Pondělí 25. 3. Kdo ve mne věří, bude žít i kdyby zemřel…
 6:30 svatá zpověď

 6:55 mše svatá – kostel Stará Bělá,
  téma promluvy: Kdo ve mne věří, bude žít

 13:00 – 16:45 náboženství, fara

 17:15 Děkujeme, odpouštíme a prosíme,
  hřbitov Krmelín, pobožnost za zemřelé z celé farnosti

 18:00 mše svatá – kostel Krmelín,
  téma promluvy: Může mě má smrt obohatit?

 19:00 – 20:00 Boží působení ve světě nebo existuje vůbec Bůh?, přednáška
  kostel Krmelín

 21:00  adorace a požehnání*

Úterý 26. 3. Hospodin je můj pastýř, nebudu mít nedostatku…
 6:30 svatá zpověď

 6:55 mše svatá s udělováním svátosti pomazaní nemocných

  kostel Stará Bělá

 20:00 téma promluvy: Stáří – čas na svědectví

 8:00 – 9:30 radostné posezení pro seniory, fara

 9:30 návštěva nemocných**

 14:00 – 16:00 pojď si popovídat, možnost rozhovoru s misionářem,
  Obecní dům - Gregárek

 16:30 svatá zpověď- kostel Stará Bělá

 17:15 modlitba sv. růžence

 18:00 mše svatá – kostel Stará Bělá, téma promluvy: Proč trpím?

 19:00 – 20:00 Růženec a síla této modlitby,  setkání členů živého růžence

  a těch, kteří se o růženci chtějí dovědět víc, kostel Stará Bělá

 21:00 adorace a požehnání*

Středa 27. 3. Den odpuštění 
 6:30 svatá zpověď

 6:55 mše svatá – kostel Stará Bělá, 
  téma promluvy: Odpuštění jako styl života

 9:30 návštěva nemocných**

 15:00 – 14:45 náboženství, Krmelín

 16:30 svatá zpověď – kostel

 17:15 modlitba sv. růžence

 18:00 mše svatá – kostel Stará Bělá,
  téma promluvy: Přijmi a daruj odpuštění,
  přinést si zelenou větvičku

 19:00 – 20:00 adorace na způsob Taizé spojená s individuálním požehnáním,

  kostel Stará Bělá, během adorace se zpovídá

 21:00 – 22:00 Nikodémová noc, možnost přistoupit k sv. zpovědi

  nebo k rozhovoru s misionářem

 20:00 adorace a požehnání*

Čtvrtek 28. 3. Kdo mi dává život?
 6:30 svatá zpověď

 6:55 mše svatá – kostel Stará Bělá, téma promluvy: Nač je nám církev?

 9:30 návštěva nemocných**

 14 :00 – 15:45 náboženství, fara

 16:30 svatá zpověď – kostel Proskovice

 17:15 modlitba sv. růžence

 18:00 mše svatá kostel Proskovice,
  téma promluvy: Eucharistie – chléb života

 19 :00– 20:00 Historická pravda o Ježíši

 21 :00 adorace a požehnání*

Pátek 29. 3. Když nebudete jako děti…
 6:30 svatá zpověď

 6:55 mše svatá – kostel Stará Bělá,
  téma promluvy: Čím vyplňuji svůj život?

 8:00 – 18:00 celodenní adorace

 9:30 návštěva nemocných**

 16:30 svatá zpověď - kostel 

 16:30 nácvik děti na mši svatou

 17:15 modlitba sv. růžence

 18:00 mše svatá - kostel Stará Bělá, promluva zaměřená pro děti,
  téma promluvy: Malý princ

 19:00 křížová cesta za odprošení všech nepravostí v naší farnosti,
  přinést si svíčku

 21:00 adorace a požehnání*

Sobota 30. 3. Den manželů 
 7:00 svatá zpověď

 7:30 mše svatá – kostel Stará Bělá,
  téma promluvy: Mariánské téma

 10:00 setkání mladších ministrantů – do 15 let, fara 

 10:00 Povolání k manželství II. nebo manželství za dveřmi ložnice, 
  Katolický dům, pro manžele, snoubence a mládež od 15 let,
  možnost pohlídat děti na faře

 17:00  svatá zpověď – kostel Stará Bělá

 17:15 „Cesta manželů“ - kostel Stará Bělá

 18:00 mše svatá – s obnovou manželských slibů - kostel Stará Bělá,
  téma promluvy: Naplňte nádoby
  nebo Proč obnovovat manželský slib?

 19:00 setkání mládeže, fara

 21:00 adorace a požehnání*

Neděle 31. 3. Jděte a získávejte učedníky…
 7:30 mše svatá – kostel Stará Bělá

 9:00 mše svatá – kostel Stará Bělá,
  zasvěcení farnosti Panne Marii,
  požehnání misijního kříže 2019,
  odevzdání dekretu o ukončení misií,
  téma promluv: Kdo mi dává hodnotu?,
  po mši svaté agapé u kostela

Zvonění zvonů:
* Během adorace budou znít zvony od 21 do 21:05 ve všech vesnicích, kde se konají 
lidové misie. Když uslyšíme zvonit zvon, jsme pozváni k modlitbě (Otče náš, 
Zdrávas Maria, Sláva Otci) a poděkování Bohu za uplynulý den.
** Nemocné a imobilní lidí bude navštěvovat řádová sestra v jejich domácnostech, 
pak je navštíví kněží – misionáři, aby jim vysloužili svatou zpověď a pomazání 
nemocných.

Osobní rozhovory s misionáři
je vhodné domluvit telefonicky – P. Ján: 604 296 423.

Kontaktní osoba: p. Veronika Hořínková – farní úřad: 596 76 902.

www.misievefarnosti.cz

Pro sebe a své děti chci všechno, i život po smrti.

Vincentínské lidové misie
Ostrava – Stará Bělá
22. – 31. 3. 2019
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Skautky si připravily detektivní minipříběh. Foto: Petra Olšovská

V průběhu ledna, za mrazivých dnů, se starobělští skauti věnovali ná-
cviku divadelních scének. Druhou neděli v únoru totiž tradičně probíhá 
divadelní přehlídka skautských oddílů s názvem Dračí vytí.

Letos se přehlídka konala 10. 2. v prostorách starobělské základní školy. 
Každý skautský oddíl vystoupil na pódiu se svou scénkou a usiloval 
o hlasy publika do závěrečného vyhodnocení o nejlepší herecký výkon. 
Návštěvníci mohli zhlédnout příběh komiksového čtyřlístku v podání 
oddílu vlčat, následovala scénka světlušek o prasátku Pepina. Velice 
poutavou detektivku secvičil oddíl skautek a na závěr vystoupil oddíl 
skautů s vánočním příběhem z válečné fronty první světové války.

Následovalo hlasování, které určilo vítězný oddíl letošního ročníku. 
Před samotným vyhlášením však diváky ještě čekalo překvapení. Vedení 
vlčat připravilo světovou premiéru filmu New boss. Krátký film o tom, 
jak se hledal a jak se vybíral nový vedoucí oddílu vlčat. V průběhu pro-
mítání komise sečetla hlasy a připravila slavnostní vyhlášení. Jako každý 
rok bylo velice těžké určit nejhezčí scénku a výsledky byly velice těsné. 
Diplom za první místo si ale nakonec odnesl oddíl skautek.

Miroslav Vavrečka

Dračí vytí

Tříkrálová sbírka roku 2019 se ve Staré Bělé zase po roce setkala s příz-
nivým ohlasem a dokázala, že Starobělanům nejsou lhostejné osudy lidí, 
kteří se ocitli v nepříznivé sociální situaci.

Letos se do sbírky zapojilo rekordních 35 kolednických skupinek. To nám 
umožnilo, že každá skupinka měla menší úsek a koledování i v nepříz-
nivých klimatických podmínkách, které v lednu panují, bylo přijatelnější. 
Do sbírky se aktivně zapojilo několik desítek dobrovolníků napříč všemi 
generacemi nejenom ze Staré Bělé.

Po rozpečetění všech pokladniček, se kterými se koledovalo ve Staré 
Bělé, jsme se dostali ke krásnému číslu 139 547 Kč. V celé Ostravě a při-
lehlých obcích, kde sbírku organizovala Charita Ostrava a Charita 
sv. Alexandra, se vybralo 2 230 753 Kč.

Tříkrálové koledování v Bělé:
ochota zapojit se i přispět

Po starobělském revíru se letos vydalo rekordních 35 skupinek.

Z výnosu Tříkrálové sbírky 2019 budou podpořeny terénní služby pro lidi 
bez domova, obnova a rozvinutí technického zázemí v Hospici sv. Luká-
še, zaměstnávání hendikepovaných v chráněných dílnách a další pro-
jekty Charity Ostrava a Charity sv. Alexandra. Poděkování koledníkům 
a všem, kteří se aktivně zapojili do organizace sbírky, proběhne formou 
volného vstupu do ZOO Ostrava, kde budeme mít připraveno i drobné 
občerstvení. Pro ty, kteří dávají přednost pohybu, nabízíme možnost 
zabruslit si s námi na zimním stadionu v Ostravě-Porubě. 

Závěrem bych chtěl co nejsrdečněji poděkovat všem, kteří se na zdár-
ném průběhu sbírky jakýmkoli způsobem podíleli (koledníci, dárci, příz-
nivci a další), jmenovitě Kájovi Stuchlému, který se velkou měrou podílel 
na zdárné organizaci celého koledování. Zdeněk Staněk

Lidé byli ke koledníkům vstřícní.
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Četl jsem jenom samou kritiku, takže něco pozitivního.

Bydlím už 51 let na ulici Lyčkově. Konečně po dlouhé době byla 
Lyčkova a přilehlé cesty v  zimě průjezdné. Až potom jsem se do-
zvěděl, že o tyto komunikace se staral Radim Nováček.

Doufám, že i do budoucna bude spolupráce s  obcí skvělá a my 
budeme bez problémů.

Jiří Toma

Reakce na únorové číslo.
Na neúdržbu silnic

Vážení spoluobčané,

k dnešnímu hlavnímu tématu mě nasměroval pan Tomáš Procházka, kte-
rý v článku „Fanoušků je málo, zastávky sklízejí kritiku“ uvedl ve Staroběl-
ském zpravodaji č. 1/2019 problémy. Budu se zabývat bezpečností 
chodců, zdravotně postižených, maminek s kočárky a starších spolu-
občanů v obci. Konkrétně odhrnování sněhu včetně posypu chodníků 
a komunikací. Zkuste si chůzi po odhrnutém úzkém pásu sněhu o berlích 
nebo s kočárkem a druhým dítětem, které vedete za ruku, nebo přejít 
nahrnutou bariéru v místě přechodu pro chodce nebo zastávky MHD. 
Všichni určitě víme, o čem mluvím. Velká část místních komunikací 
je ve svahu, bez posypu! S podivem, velmi zajímavé zjištění, že vyhrazená 
parkoviště pro zdravotně postižené jsou v celé obci vyznačená jen tři. 
Pod hřbitovem, u potravin Hruška a u zastávky MHD Stará Bělá. Pod hřbi-
tovem jsou jen 2 vyhrazená parkovací stání pro zdravotně postižené, 
přestože by zde měla být ve větším počtu! Nebudu poučovat, ale ten, 
co danou stavbu projektoval, zřejmě opomenul požadavky Vyhlášky 
398/2009 Sb. o počtu parkovacích míst pro zdravotně postižené. Druhé, 
obdobné parkoviště na zastávce MHD Stará Bělá nemá mimo jiné 
ani správné rozměry požadované ČSN 736056. Obdobně i dvě nová 
parkoviště na ul. Junácká, ve směru od restaurace Tosca k Husovu sboru, 
postrádají vyhrazená parkovací stání pro ZTP. Proč nejsou v naší obci 
vybudována vyhrazená parkoviště pro ZTP ani před veřejně přístupnými 
budovami v obci, jako jsou, například restaurace? Nebudu poučovat, ale 
ten, co parkovací plochy projektoval, rovněž opomenul požadavky Vyhl. 
č. 398/2009 Sb. o počtu parkovacích míst pro zdravotně postižené.

I když mě starosta prosil, abych se nevracel k již uvedeným tématům, 
musím se ještě vrátit k jeho odpovědi, na některé body z mé glosy z led-
nového čísla Starobělského zpravodaje.

Ještě před tím - nejen já, ale i další spoluobčané se chceme zeptat, kolik 
ještě „nápadů“ má starosta schovaných ve svém šuplíku, jak často rád 
uvádí. Jsou skutečně přínosem pro občany Staré Bělé? Stále nemohu 
pochopit, k čemu jsou, kdo, popřípadě kolik občanů žádalo o realizaci, 
například venkovní posilovny, můstku přes jezírko v centru obce nebo 
cyklostezky od jízdárny ke křižovatce U Matěje. Asi má obec dost peněz. 
My občané neočekáváme od obecního úřadu nějaké laskavosti. Naopak 
chceme, aby pochopili, co nás občany tíží a co potřebujeme. „Šeptání 
někomu z úřadu do ucha, co nás pálí, nám nic nepřinese!“

Glosa občana z dolního konce Staré Bělé
A nyní se vracím k vysvětlení starosty na mou lednovou glosu:

■ studie cyklostezky: Jen tak pro zajímavost, kolik studie stála?

■ realizace chodníku od Matěje do Výškovic: Určitě by chodník byl využí-
ván hlavně ve dne, a to muži i ženami. Dolní konec Staré Bělé od Matěje 
propojit s Výškovicemi nelze, ale centrum je propojeno s Výškovicemi 
i Dubinou. Ještě že jsme propojeni s Polankou a Proskovicemi!!! „Důvod, 
proč nerealizovat uvedený chodník se přece najít musí, že?“

■ kanalizace a oprava cesty Na Sovinci. Snad se kanalizace dočkáme, 
čekáme už mnoho let! Komunikace i chodník jsou v dezolátním stavu. 
Proč se opravovaly místní komunikace na ul. Starecká, Pod Lesíkem, 
K Průplavu a další, přestože tam, nepletu-li se, není vybudována 
splašková kanalizace!!! Nejen my z ulice Na Sovinci, ale i další občané 
čekáme a čekáme!

■ není přepych mít v jedné obci dvě venkovní posilovny? Myslíte si, 
že budou využívány? Já se raději projdu nebo si zacvičím doma na zahradě.

■ kolik bude stát 1 metr oplocení areálu sběrného dvora? Není cena 
2 miliony korun za opravy dvou zastávek MHD Chrobákova přemrštěná..?

Rudolf Neussar

Do konce března přijímá odpadová společnost 
OZO Ostrava elektronické přihlášky do třetího 
ročníku tematických výzev. Na podporu en-
vironmentálně zaměřených projektů, které sou-
visejí s omezením produkce odpadu nebo 
s ochranou či zvelebováním životního prostředí, 
má firma opět připraven milion korun. Nevá-
hejte a zkuste to.

Tematická výzva Zelená pro Ostravu je za-
cílena na podporu projektů zaměřených 
na úklid, zvelebování, čištění nebo zkrášlo-
vání veřejného prostoru, lesů, vod, hájů a luk 
na území města Ostravy a kategorie Nový 
život starým věcem aneb Pro Ostravu bez 
odpadu dává prostor kreativním či praktic-
kým nápadům na opakované využití odpadů 
nebo na předcházení jejich vzniku. Podpo-
řeny budou osvětové akce, výroba umělec-
kých děl z odpadů pro veřejný prostor nebo 
užitkových předmětů z odpadů a oprava 
či renovace odpadů, která povede k jejich 
dalšímu využití. Vítána budou také praktická 
řešení, jak tvorbě odpadu předcházet. Pod-
mínkou podpory projektu je jeho prospěš-
nost veřejnosti nebo komunitě. 

Elektronické žádosti mohou žadatelé posílat 
až do konce března. V dubnu bude rozhod-
nuto, které projekty společnost OZO Ostrava 
podpoří. Na realizaci bude čas do listopadu, 
nejpozději v prosinci budou muset realizátoři 
odevzdat závěrečné zprávy a v lednu roku 
2020 bude vše vyhodnoceno.

Více na www.ozoostrava.cz.

V loňském ročníku společnost OZO Ostrava 
podpořila například instalaci z vyřazených 
jízdních kol a invalidního vozíku, vznik dílny 
zaměřené na restaurování nábytku a snižo-
vání současného trendu vyhazování použi-
tých věcí, projekt směřující k likvidaci odpad-
ků v sociálně vyloučených lokalitách, este-
tizaci parku nebo projekty mateřských škol 
zaměřené na seznamování dětí s přírodou.                              

(ozo)

OZO peníze na skvělé ekonápadyFajna rodina
Co potřebují ostravské rodiny pro spokojený 
život? Na co by se měla Ostrava zaměřit, 
aby byla městem přátelským rodině, odkud 
lidé neodcházejí, ale kde naopak žijí rádi?

Své prorodinné plány a cíle pojmenovala 
Ostrava v nové koncepci rodinné politiky. 
Jedním z nejdůležitějších úkolů na nejbližší 
období bude komunikace. Je mnoho subjektů, 
které se rodinnou tematikou zabývají, i aktivit, 
které se v této oblasti na území města dějí. 
Některé informace k nám proudí automaticky, 
k jiným se dostáváme různými oklikami, mož-
ná i pozdě. Propojení informací užitečných 
pro rodiny přinesou nové webové stránky 
www.fajnarodina.cz.

Neméně důležitým bude také dialog s rodina-
mi. Právě ty by se totiž na směřování rodinné 
politiky měly podílet. Svými potřebami, názory 
či nápady. Podněty k tomu, co je nutné řešit, 
jak lze zlepšit věci kolem. Potkat se můžeme 
i na různých prorodinných akcích. Tentokrát 
pod logem FAJNA RODINA.                            (lp)
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Lednové příspěvky o přípravách na stavbu nové 
sportovní haly by udělaly velikou radost mému 
otci Karlu Sýkorovi (1912-1976). Koncem pade-
sátých a začátkem šedesátých let minulého 
století byl poslancem zdejšího Místního národ-
ního výboru (MNV) a taky předsedou komise 
ŠOT neboli školství-osvěta-tělovýchova.

Ve Staré Bělé se v té době kultuře dařilo. Ochot-
níci, tři pěvecké sbory, folklórní soubor Bělan, TJ 
Sokol a pokračovala družba Stará Bělá-
Mošovce (stále věřím v její obnovu). Největším 
úspěchem byly Starobělské kulturní jeseně. 
Ty připravoval můj otec a samozřejmě nebyl 
sám, měl okolo sebe skvělé lidi. Pánové Gelnar, 
Klečka a Dvořák byli divadelníci, pan Fr. Klus 
dirigent sborů, manželé Krejčíčkovi vedli náro-
dopisný soubor a zajišťovali technické věci. 
Bez těch a dalších by to nešlo. Otci „přibyla“ 
ještě stavba nové školy. O tom už bylo psáno, 
ale já přidám pár vzpomínek kluka, který to do-
ma sledoval.

Samotnou stavbu realizovaly Pozemní stavby 
Gottwaldov. Řešení dvoupavilonové školy 
se spojovacím koridorem bylo typizované. 
Včetně stávající malé tělocvičny. Otec jako 
sokol s poslanci MNV ale takový projekt ne-
chtěli přijímat. Proto absolvoval několik jednání 
a služebních cest. Navrhovali a žádali změnu 
projektu. Tělocvičnu chtěli větší, než byla pro-
jektována. Moje matka mu opakovaně ve vře-
sinském nářečí říkala: „Furt kajsi liceš a je to 
na nic.“ (Přeloženo: Pořád někde jezdíš a je to 

zbytečné.) A měla pravdu. Změna se tehdy ne-
podařila. Na změnu projektu nebyla šance. Dů-
vody můžeme jenom domýšlet. Možná to byly 
peníze, materiál, stavební kapacity, mohl chyběl 
přímluvce a podobně. Proto nová hala bude tím, 
o čem bývalí funkcionáři snili. Okolnosti 
a pokrok to nyní umožňují.

Hala zlepší tělesnou výchovu a místní sport. 
Například my volejbalisté jsme se na to vždy 
těšili. Přimlouvám se i za partnerství školy se ZŠ 
Lyčkovo náměstí v Karlíně. Bude se čím Pra-
žákům pochlubit.

Jako osoba se skromnými zkušenostmi (který 
mimo jiné svoji školu „třetího tisíciletí“ otevíral 
v Ostravě-Hrabůvce v roce 1994 nebo tělocvič-
nu v Proskovicích) přeji žákům do nové haly 
nejlepší tělocvikáře-mistry didaktiky, interiéry 
maximálně bezpečné, neokázalé a osvětlení do-
statečné. Starobělské gymnastice, míčovým 
a pálkovaným hrám i florbalu přeji nový výkon-
nostní růst. 

Těm, kteří se o halu zasazují, patří moje a taky 
za otce upřímné poděkování a uznání! 

Karel Sýkora
Proskovice

Otec by měl radost

Hala, nebo bramborárna?
slovou halu, nebo bramborárnu, ale jedno vím určitě - moderní sportovní 
halu s nadčasovým designem to nepřipomíná ani náhodou.

Rozhodně to nebude budova, kterou bych pyšně mohl ukázat 
kamaradům a návštěvníkům Staré Bělé, spíše se za ni budu stydět.

Jedná s o nemalou investici pro obec Stará Bělá. Proč do výběru návrhu, 
jak má sportovní hala vypadat, nebyli zapojeni občané Staré Bělé? 
Proč nebyly prezentovány ve zpravodaji obě varianty návrhu? Proč 
se neuspořádala alespoň nějaká anketa...

Mám pocit, že se tady promarní příležitost posunout Starou Bělou 
do 21.století a zanechat za sebou něco, co budou obdivovat a budou 
na to pyšné i další generace Starobělanů.

Milan Bartek

K článkům ve zpravodaji se moc nevyjadřuji, ale tady mi to opravdu 
nedá. Přečetl jsem si články Hala je nutná, tělocvična škole nestačí 
a Bytelné základy, konzervativní vzhled. Ano - hala je nutná. Věřím, 
že návrh, který byl v článku prezentován, bude funkční a potřeby školy 
a sportovních oddílů, které v obci působí, naplní. 

Předpokládám, že se počítá, že hala bude stát a sloužit několik desetileti, 
a vzhledem k tomu, že bude umístěna na viditelném a dosti 
frekventovaném místě, tak by měla také plnit funkci estetickou. Stejně 
jako třeba nová mateřská školka v Nové Bělé.

Vím, že hodnocení vzhledu je subjektivní, ale vybraný konzervativní 
vzhled je podle mého názoru ošklivý. Nejsem si jist, jestli jde o průmy-

Stavba školy s tělocvičnou (1960). Foto: Radim krejčíček, diplomová práce

hledá na občasnou brigádu aktivního
a zručného důchodce nebo invalidního důchodce
na drobnou servisní činnost.  

Firma Vlček - svařovací technika, Ostrava – Polanka nad Odrou

tel.: 602 720 845 nebo e-mail: info@vlceksvt.cz
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Děti se na projekt poctivě připravily, ve škole 
se země ležící na americkém kontinentu pro-
bírala ze všech stran. A velkou péči věnovaly 
mexickému obědu i kuchařky ve školní jídelně. 
Hlavní kuchařka Jana Kopecká absolvovala 
přípravu u šéfkuchaře Pavla Čadila v Zámečku 
Petrovice. „Nějaké zkušenosti už máme, vědě-
ly jsme, jak takový projekt asi vypadá, ale po-
třebovaly jsme doladit chuť. To se povedlo díky 
přípravě s Pavlem Čadilem. Jím sestavené 
menu jsme uvařily i ve školní jídelně,“ popsala 
vedoucí jídelny Milada Stašová. „Jako předkrm 
se podávalo guacamole s nachos. Hlavní chod 
byl mexická polévka, burritos a jako dezert čo-
koládový mousse. K tomu nápoje - kaktusový 
džus a zelený čaj,“ doplnila.

Šéfkuchař Pavel Čadil se dokonce stal pro je-
den den součástí týmu školní jídelny – spolu 
s kuchařkami celý oběd osobně připravoval. 
„Šéfová školní jídelny vyslala kolegyni na náš 
mexický den, tak vznikla myšlenka zkusit to 
i s dětmi - ať ochutnají i jinou kuchyni než kla-
sickou českou nebo zdravou. I děti si zaslouží 
trochu lehce pikantního, kořeněného jídla, 
samozřejmě kořeněného zdravými věcmi. 
Ať jsem v profi provozu, nebo tam, kde se vaří 
pro děti, podstata kuchyně je stejná: aby lidem 
chutnalo,“ uvedl zkušený profesionál. 

A snahu kuchařského týmu děti ocenily. „Fakt 
dobré. Chutná mi nachos. A dezert – mňam, 
čokoláda!,“ zhodnotila Klára Hlucháňová z 1.A. 

„Je to dobré. Chutná mi to pití. I tortilla, je tam 
mleté maso, fazole, zelenina. I polívka je dobrá. 
A do školy jeden kamarád přinesl čokoládu 
z Mexika,“ doplnil spokojeně Jaroslav Bajorek 
z 1.B.

„Burritos, které už děti nezvládly dojíst, si od-
nášely zabalené domů, aby ochutnali také 
jejich rodiče,“ dodala vedoucí jídelny.

A jedna z maminek Radana Malíková jí na Face-
booku Starobělského zpravodaje dala za prav-
du: „Sešly se nám doma tři tortilly, takže ještě 
dnes dojídám. Mně ale chutnají.“                  (joh)

Mexiko v kuchyni: poctivou přípravu děti ocenily 
Ve vyučování mexické informace, v jídelně mexické menu. Základní 
škola se 20.února proměnila v malé starobělské Mexiko - připojila se 
k celočeskému projektu Den mexické kuchyně.

Kuchařský tým pospolu.

Mexické menu na talíři.

I výzdoba stolů byla stylová. Příprava hlavního chodu.



Veronika Petrošová

manželé
Palušákovi

Mgr. Jana Poledníková

Sylva Špavelková

www.kvartoservice.cz

BRAMBORY
Jan Staněk

www.udedousku.com

SPOLEK SDRUŽENÍ RODIČŮ
OSTRAVA-STARÁ BĚLÁ

KAMI-DENT
s.r.o.

MUDr. Kamila Procházková

Marcela Mandrlová

Prantl masný průmysl s.r.o.

www.janprantl.cz

MUDr. Darja Komínková AGRO STARÁ BĚLÁ
spol. s r.o.

manželé
Matějovi

starobelskypivovar.cz

Starobělský
pivovar

Pavel Hořínek

Kadeřnictví
Kristýna Rašková

Jana Fabianová

Mgr. Dagmar Pustková

Restaurace
Sokolovna

Intena nábytek
Vladimír Hodina

Procus s.r.o.
Ladislav Oblouk

www.dm-drogeriemarkt.cz

Aleš Aujezdský
Nový Jičín

manželé
BartkoviZdeňka Kopecká

Šití a opravy oděvů
Libuše Kurucová

SPONZORI
detského karnevalu
a sKOLNÍHO PLESU 2019

www.makro.cz

Hensel Catering
s.r.o.

Čokoládovna
AZTEC MAN

/CokoladovnaAztecMan

www.horsak.eu

Vinotéka u Francka
Polanka nad Odrou

Milan Folta

V sobotu 16. 2. proběhly školní plesy - maškarní i dospě-
lácký.. Chtěli bychom velmi poděkovat Sdružení rodičů 
při Základní škole Ostrava-Stará Bělá za perfektní přípravu 
a organizaci obou plesů.

V dopoledních hodinách se plesu zúčastnilo kolem 
200 dětí a všechny děti si užily zábavy, tance a soutěží. 
Večer byl připraven ples pro dospělé. Hosté byli spokojeni 
s programem, perfektní kapelou, obsluhou a celkovou 
organizací plesu. Moc děkujeme celému týmu rodičů vede-
ným paní Dankou Matějovou za profesionální zvládnutí 
obou velmi náročných akcí. Velké poděkování.

Jana Poledníková
ředitelka školy

Maškarní a školní ples
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Povedený nepovedený ples
Sobotu 16.února si Spolek Sdružení rodičů při starobělské 
základní škole již tradičně vyhradil pro dětský karneval 
a večerní školní ples. Členové sdružení věnovali přípravám 
nemalé úsilí – sehnali prostory, hudbu, vyrobili losy, zajistili 
sponzory, objednali a nakoupili a dovezli občerstvení… 
Všechno připraveno! 

Jaké bylo jejich překvapení, když v sobotu ráno, jen pár 
hodin před vypuknutím karnevalu s klaunem Hopsalínem, 
zjistili, že téměř všechno občerstvení a nejhodnotnější 
ceny do tombol jsou pryč. Prvotní roztrpčení a pocit na-
prosté beznaděje vystřídalo odhodlání ples i přes všechny 
překážky uspořádat. Na pomoc přispěchali i rodinní 
příslušníci členů sdružení a přátelé a ples mohl v improvi-
zovaných podmínkách začít.

Rodiče s dětmi měli pochopení a na oblíbeného Hopsalína 
vydrželi počkat o něco déle. Vyplatilo se, děti jako vždy 
odcházely z karnevalu vytančené a spokojené.

Odpoledne věnovali členové sdružení místo zaslouženému 
odpočinku zajištění nového občerstvení a nových cen 
do tomboly. Díky jejich snaze se i večerní ples povedl na jed-
ničku, plesoví hosté nadšeně tančili i zpívali do brzkých 
ranních hodin za doprovodu fantastických Foxy Hunters.

Je škoda, že díky hyenám, které žijí mezi námi, nedostanou 
děti ve starobělské základní škole na své aktivity tolik 
peněz, jako v minulých letech. Skvělou zprávou však je, 
že tady pořád funguje parta lidí, která nezištně pracuje pro 
ostatní, a která se nedala odradit ani tou hromadou klacků, 
které jim tentokrát někdo hodil pod nohy.

Martina Hořínková

Sdružení rodičů děkuje sponzorům plesů
Je skvělé, že se stále najdou lidé ochotní pravidelně přispět 
ke zdaru obou plesů a darují do dětské či do večerní tom-
boly řadu pěkných cen. Děkujeme jim, stejně jako všem 
ostatním, kteří se podíleli na přípravách.

Extra poděkování letos patří zejména těm, kteří reagovali 
na nečekanou událost:

■ Milanu Foltovi za to, že neváhal, jel do obchodu a koupil 
jednu z hlavních cen v hodnotě cca 4 tisíce korun.

■ Firmě DOMINO - Robertu Markovi za to, že byl velmi vel-
korysý a přidal sdružení finanční hotovost na nákup hlavní 
ceny v tombole.

■ Petru Bartuskovi z firmy Global elektronic za to, že věno-
val další věcné ceny, které mohly být použity jako výhry. 

Dana Matějová a Veronika Kagánková
Sdružení rodičů při ZŠ Stará Bělá
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Sdílet informace mezi organizátory i směrem 

k návštěvníkům. To je hlavní smysl nové kultur-

ní komise, která pracuje při starobělském za-

stupitelstvu. Zřídila už pracovní on-line ka-

lendář akcí i veřejně přístupnou facebookovou 

stránku Kultura ve Staré Bělé. 

„Nejdůležitější je synchronizace akcí, aby se - 

pokud to bude možné - termínem nekryly. 

A pak taky zmapování požadavků na obecní 

rozpočet, aby obecní rada měla co nejlepší 

představu, jaké náklady na kulturu Starou 

Bělou během roku čekají, a aby při schvalování 

rozpočtu na kulturu měla co nejpřesnější 

údaje,“ vysvětluje práci kulturní komise její 

předseda, zastupitel René Matlášek.

Spolu s ním čítá komise ještě dalších sedm 

Starobělanů, kteří se pořádání kulturních akcí 

věnují. „Yvona Krejčíčková za Sokol Stará Bělá, 

Ivana Richterová jako členka obecní rady, 

Martin Korbáš za Venkovské divadlo s.r.o., 

ředitelka základní školy Jana Poledníková, 

husitská farářka Gabriela Bjolková, houslistka 

Janáčkovy filharmonie Lenka Hejnešová. 

Chtěli jsme se propojit také s Katolickým do-

mem, ale v tomto případě nebyl zájem. Bylo mi 

líto nepropojit společnou práci s kýmkoli z řad 

KDU-ČSL, nakonec se podařilo domluvit se 

s Michalem Hořínkem, který sice není členem 

komise, ale je ochotný spolupracovat, a doda-

tečně s Pavlem Stuchlým, zastupitelem obce 

Kultura ve Staré Bělé: nová komise i facebookový profil
za KDU-ČSL, který se bude účastnit všech dal-

ších setkání komise,“ vyjmenovává Matlášek.

Kulturní komise má za sebou tři společná set-

kání. Hned po prvním se všichni členové pro-

pojili pomocí sdíleného on-line kalendáře – 

vznikl tím přehledný prostor, kde je vidět, 

kdy je jaká akce v plánu. „Každý z členů komise 

v něm může cokoli editovat a všichni ostatní to 

okamžitě uvidí. Takto se dá efektivně zabránit 

termínovým kolizím, když jeden neví o tom, co 

dělá druhý. Byl jsem mile překvapen, během 

dvou týdnů si všichni samostatně zřídili po-

třebné on-line registrace a ještě před koncem 

roku 2018 jsme byli propojeni. V tuto chvíli je již 

sdílený kalendář samozřejmostí a skvěle fun-

guje. Na druhém setkání komise v lednu 2019 

jsme sumarizovali akce, které jsou v Bělé 

v plánu, a jejich finanční náročnost pro obecní 

rozpočet, jakož i priority. Tento podklad jsme 

pak předložili obecní radě ke schválení.“

Funguje už také facebookový profil Kultura 

ve Staré Bělé, kde najdete informace o všech 

starobělských akcích. „Propojili jsme se s profi-

lem Starobělský zpravodaj. Tady je jediný cíl: 

maximalizovat informovanost Starobělanů 

o všem, co se v obci děje,“ dodává Matlášek.

„Nejsem si jist, že jsou v komisi všichni, kdo by 

v ní mohli být. Není to uzavřená skupina, budu 

vděčný za propojení s dalšími – především 

spolky. Z prvních několika měsíců ve funkci 

Kulturní komise Stará Bělá
René Matlášek (předseda), zastupitel,
kapelník skupiny Marod

Yvona Krejčíčková
TJ Sokol Stará Bělá

Ivana Richterová
členka obecní rady

Martin Korbáš
Venkovské divadlo s.r.o.

Jana Poledníková
ředitelka ZŠ Stará Bělá

Gabriela Bjolková
farářka Církve československé husitské

Lenka Hejnešová
houslistka Janáčkovy filharmonie Ostrava

Pavel Stuchlý, zastupitel,
vedoucí skautského střediska Stará Bělá

+ spolupracujícím nečlenem
je Michal Hořínek, zastupitel

předsedy kulturní komise mám zatím jediný 

pocit. Radost. Z přístupu členů kulturní komise 

jsem vyloženě nadšen. Jsou velice aktivní, kon-

struktivní, byť jsme všichni neplacenými do-

brovolníky. Všem jde o společnou dobrou věc. 

To je prostě skvělé,“ doplňuje.                       (joh)

Facebookový profil je přístupný všem, sdílený Google kalendář jen členům komise.



STRANA 14STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ •ČÍSLO 3  BŘEZEN 2019

Starobělské Venkovské divadlo s.r.o. šlape, 
nicméně jeho principál Martin Korbáš řeší 
od počátku stejné nesnáze: souboru by slušelo, 
kdyby se rozrostl. „Máme problém s počtem 
lidí v souboru. Přijmeme zájemce o ochotnické 
divadlo, potřebujeme zejména aspoň dvě 
děvčata, alternace, protože máme komplikace 
– vzhledem k vytíženosti děvčat se nám nedaří 
dát tak rychle dohromady další představení.“

Nové představení navzdory personální nouzi 
bude?
Tento rok bychom chtěli udělat jednu pre-
miéru, zatím mi není jasné kdy. Tentokrát tam 
chceme i živou hudbu, chceme to s písničkami. 
Písničky existují, hudba existuje, máme to na-
hrané, teď by se to mělo zkoušet, hrálo by se 
tam na tři nástroje, jako je klavír či klávesy, bas-
kytara a kytara. Jmenuje se to Alibi a je to polo-
muzikál, představení s písničkami. O vztazích 
z prostředí konzervativní Anglie. Hlavní roli 
tam má lord popletený dnešní dobou, spoustě 
věcem se diví. Autorsky je to znovu kolega 
Dušan Pirník, je to jeho původní hra, která 

se hrála už před dvaceti lety. Hudba je napsaná 
Petrem Vlasákem, kolegou z vysokoškolských 
studií. Je to zmodernizované, takže tam fun-
gují mobily, sluchátka a lord to mnohdy nechá-
pe. A do toho mezilidské vztahy.

Jozef Němčok, který v tom hraje hlavní roli, hra-
je na kytaru a zpívá. Chodí do hudební školy, 
kde nám zajistil možnost dát dohromady 
malou kapelu, která by v tom vystupovala.

Chci, aby to bylo živé představení. Ti, co umí 
zpívat hůř, budou spíše recitovat. Původně 
jsem myslel, že by si v tom zahráli teenageři, 
ale lidi nejsou.

Kromě toho stále reprízujete přestavení Kdo 
je tu za blázna?
Koncem roku 2018 jsme byli v Žabni. Bylo nám 
nabídnuto, jestli bychom tam nechtěli zahrát. 
Mají tam taky pěkné divadýlko, pěkně upravené. 
Vesnice povětšinou mají místa, kde se komor-
nější věci dají dělat. Taky jsme hráli v Zábřehu 
v Akordu, kam jsme my nabídli naše před-
stavení, tamní pan dramaturg byl velice vstřícný, 

měl volný termín a myslím, že jsme si fajn zahráli 
- je tam pěkné prostředí, pěkná akustika, dost 
židlí, měli jsme jakž takž dost diváků.

Koncem března se představíte na ochotnické 
přehlídce Ostravské buchary.
Přihlásili jsme se ne abychom si s někým měřili 
síly, ale mají tam být odborníci, režiséři, tak 
jsme zvědaví, jaké budou mít připomínky. Na to 
se celkem těšíme. Je tam konkurence spousty 
ochotnických divadel z vesnic v regionu.

Když jsem si prohlídl ochotnická divadla, která 
budou vystupovat na bucharech, jsou tak vel-
ká, že má fotograf někdy problém všechny 
jejich členy zabrat. A to je, co mi tady chybí. 
Limituje nás to ve výběru představení, adap-
tace něčeho se v takovém minipočtu moc dělat 
nedají.

Co ještě máte v plánu?
Píšeme další představení, ale tentokrát jenom 
pro tři chlapy, protože je nedostatek ženských. 
Uvidíme, co z toho bude. Proto vyzývám, kdo 
je psavec, jestli nechce pro nás psát něco vese-
lého ze života. A máme v plánu z divadla 
udělat spolek, mně by se líbilo, kdybychom to 
dotáhli do spolku.

Pořád máme eminentní zájem doplnit Ven-
kovské divadlo novými členy, zájemci všeho 
věku. Kdo by měl zájem, ať to zkusí. A pořád 
chceme jezdit po okolních vesnicích, nabízet 
představení. Je o to zájem. O ochotnickou kul-
turu. Až jsem mile překvapený, jak to funguje. 
Lidé jsou vděční, že se je snaží pobavit ochot-
nický spolek.

Fungujete dva roky. Dojmy, míra opotřebo-
vanosti a nadšení?
Míra nadšení se odvíjí od toho, zda reprízuje-
me. Máme za sebou osm představení. To cel-
kem baví. Nicméně nedostatek personálu je 
trošku deprimující. Nemůžeme zrychlit, nabíd-
nout víc představení.

Uvítal bych alternaci, která by pomohla zrych-
lit proces zkoušení, a abychom měli možnost 
dělat s více lidmi. Jádro se scházíme jednou 
dvakrát týdně. Jozef Němčok, který jezdí 
z Havířova, novobělský Dan Branich a staro-
bělské Jana Prusková a její dcera. Monika 
Branichová se nám vdala, takže jen dohraje, 
co má. I z toho titulu hledáme hérečku a to se 
nám nédaří. 

A pořád platí, že my, starobělští, jsme jen na-
plaveniny, takže rodáka mezi sebou nemáme 
žádného.

Jana Fabianová

Divadlo jede. Ale přálo by si širší ansámbl
Svou prvotinu Kdo je tu za blázna úspěšně představili na pódiích ve Staré Bělé 
i okolí, koncem března se chystají na přehlídku ochotnických divadel Ostravské 
buchary a na letošek připravují autorský polomuzikál s názvem Alibi.

Venkovské divadlo s.r.o.
■ vzniklo ve Staré Bělé na jaře 2017

■ v listopadu 2017 premiérovalo tří-
etudovou prvotinu Kdo je tu za blázna

■ vedoucím souboru je starobělský 
Martin Korbáš, aktivně se zapojuje pě-
tice dalších herců, soubor scénáristic-
ky spolupracuje s Dušanem Pirníkem

■ zájemci o ochotnické divadlo – herci 
i autoři - se mohou hlásit na e-mail: 
martin.kor@centrum.cz

Soubor hostoval ve spřátelené Žabni. Foto: Andrea Filipcová

Letos je v plánu nový kus. Foto: Andrea Filipcová



Že jste ještě neslyšeli o EDINu?
Stále ještě nemáte jasno, jakou vzdělávací instituci pro své dítě zvolit? 
Chcete pro své dítě to nejlepší a odmítáte se spokojit s průměrem? 
EDIN je tou správnou cestou ke kvalitnímu vzdělání Vašich ratolestí.

V naší anglicko-české školce pro děti vytváříme přirozené bilingvní 
prostředí, které je pod vedením kvalifikovaných českých pedagogů 
a rodilých mluvčích zábavnou formou podněcuje a motivuje. Každé dítě 
vnímáme jako jedinečnou osobnost, individuální přístup je tedy naší 
prioritou. Pedagog má díky malému počtu dětí ve třídách možnost plně 
se věnovat každému dítěti jednotlivě, a to s ohledem na jeho věk, po-
třeby, nadání, zájmy, schopnosti a dovednosti. Samozřejmostí je rovněž 
každodenní kontakt a spolupráce s rodiči.

Náš systém výuky plynule navazuje na výuku na základní škole EDIN. 
Dětem tak při nástupu do první třídy odpadá tréma z neznámého 
prostředí a nových kamarádů.

Pro děti a rodiče připravujeme pestrý a zábavný program. Mezi pravidel-
ně pořádané akce patří například tematické spinkání ve školce, mikuláš-
ská nadílka, velikonoční tvoření, vánoční a závěrečná besídka a v nepo-
slední řadě i nedávno konaný maškarní karneval.

A kde nás najdete? 

Těšíme se na Vás hned na dvou místech v Ostravě, a to ve Vítkovicích 
a Výškovicích.

www.edin.cz • info@edin.cz • +420 720 346 444 

Kde se vzal, tu se vzal,

na ulici Kališní

se nám kamion zatoulal!

Na Zámčiska se nedostal,

a tak raději zase vycouval.

Nevěděl však, kudy kam,

a zcela natruc všem značkám

do protisměru si to namířil

tak, že jen prach se za ním rozvířil!

Pak se dlouho rozmýšlel,

zda jet na ulici Korandovu,

a nakonec tam nějak vjel,

div, že nevrazil do domu!

Ale nevím, kam měl namířeno,

a zda tam vůbec dojel,

neboť na autobus jsem spěchala,

aby mi neujel... :-)

Jana Mončková
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V sobotu 2. února se žáci sedmých tříd vrátili z týdenního lyžařského 
výcviku, který se tradičně konal ve Velkých Karlovicích. Ubytováni byli 
v Horském hotelu Kyčerka, ve kterém je příjemná atmosféra, vstřícný 
personál a chutné jídlo. Díky skvělým sněhovým podmínkám mohli letos 
žáci trénovat nejen sjezdové lyžování, ale vyzkoušeli si také lyžování 
na běžkách.

Opět jsme spolupracovali s Pedagogickou fakultou Ostravské univer-
zity. Žáky vedli studenti tělesné výchovy pod dohledem doc. PhDr. Petra 
Kutáče, Ph.D. Studenti se věnovali dětem nejen na svahu a v běžeckých 
stopách, ale také pro ně připravovali večerní program a na konci lyžař-
ského výcviku nachystali závod v lyžařské dovednosti a ve slalomu. 

Lyžařský kurz  zorganizovala pro 41 žáků školy paní Mgr. Eliška Chrástec-
ká, jako instruktorky pracovaly paní Mgr. Dana Janíčková a Mgr. Petra 
Šeděnková. O zdraví dětí se starala paní Ing. Zdeňka Javorková a v noci 
nad dětmi bděl pan Mgr. Petr Zezulka. Pobyt na horách se vydařil, děti 
letos zažily ukázkové zimní počasí, dýchaly zdravý horský vzduch, 
naučily se novou pohybovou dovednost. Kurz pomohl rozvoji fyzické 
zdatnosti žáků a také podpořil dobré vztahy v třídních kolektivech. 

Děkujeme Sdružení rodičů, které přispělo částkou 10000,- Kč. Na jízdné 
osmi tisíci korunami a za dva tisíce jsme mohli nakoupit odměny 
pro vítěze soutěží. 

Eliška Chrástecká

Lyžařský výcvikový kurz ve Velkých Karlovicích

O lyžaře se starali studenti tělocviku Ostravské univerzity.

Počasí bylo pohádkově zimní. Děti nazuly sjezdovky i běžky.

KOMINICTVÍ Radovan Polakovič IČ: 74447971

Nabízím Vám:

Pravidelnou kontrolu spalinových cest dle vyhlášky č. 91/2010 Sb. 

se zprávou o provedení kontroly 280 Kč (možno v sobotu i v neděli)

Čištění komínů a kouřovodů, vložkování a opravy komínů.

Nízké smluvní ceny!!

Tel: 605 379 799, e-mail: kominictviradovan@seznam.cz Mobil: 606 363 300

• čištění koberců a sedacích souprav

• půjčování stroje Kärcher (s rozvozem)

Kocourek Josef Vám nabízí

• drobné opravy
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periodický tisk územního samosprávného celku

STAROBĚLSKÝ
ZPRAVODAJ

Vychází zdarma 11 x ročně.

Již druhým rokem získala naše základní škola 
finanční příspěvek od města Ostravy na pod-
poru práce s talentovanými žáky. Jednalo se 
o částku 200 tisíc korun. 

Cílem projektu Podporujeme naše talenty bylo 
rozvíjet práci s talentovanými žáky na naší škole 
a individuálně se jim věnovat. Za tímto účelem 
byly vytvořeny dvě skupiny vytipovaných žáků, 
které se scházely s koordinátorem nadání. Žáci 
se v tomto čase věnovali řešení logických úloh, 
fyzikálním pokusům a hraní logických a stra-
tegických deskových her. Koordinátor žákům 
připravoval materiály, se kterými žáci mohli 
pracovat ve vyučování, pokud byli se svou prací 
hotovi a nudili se. Do těchto skupin bylo po-
stupně zařazeno 12 vytipovaných žáků.

V červnu 2018 se uskutečnil na naší škole druhý 
ročník soutěže Objev roku, která měla pomoci 
s vyhledáváním talentovaných žáků v oblasti 
technických a přírodních věd. V soutěži se sešlo 
celkem 19 projektů, do kterých bylo zapojeno 
45 žáků. Příprava, realizace i obhajoba před po-
rotou nebyla pro žáky snadná, přesto jsme byli 
velice mile překvapeni úrovní znalostí i prezen-
tace jednotlivých týmů. Všechny přihlášené pro-
jekty byly vystaveny ve vestibulu školy a budily 
veliký zájem u ostatních žáků a jejich rodičů.

V září 2018 byla poprvé nabídnuta účast 
v Logické olympiádě i žákům 1. stupně. Na tuto 
nabídku reagovalo 17 žáků 1. – 5. tříd. Nejlépe 
se umístil žák 1. třídy a žák 8. třídy, oba shodně 
s kvantilem 90,05 v kraji.

Od října do prosince byla také na naší škole po-
prvé organizovaná školní liga ve hře QUIXO. 
Do této ligy se přihlásilo 31 žáků 2. – 5. tříd. 
Vítězové byli odměněni logickými deskovými 
hrami.

Žáci 2. stupně se připravovali na účast v regio-
nální soutěži Lego First League. V robotické 
části soutěže se jim podařilo umístit na skvě-
lém 2. místě. 

Finanční prostředky, které jsme získali, nám 
umožnily především odměnit pedagogy a lek-
tory, kteří se žákům věnovali, a materiálně za-
jistit všechny výše zmiňované aktivity.

Markéta Jurišicová

Podporujeme naše talenty

Souboj v piškvorkách.

Pokus s povrchovým napětím. Soutěž Objev roku - žákovský projekt Robot zahradník.

QUIXO liga.


